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مقدمه
 : گفته اند  چنین  تعریف کودک  در  تربیت  و  تعلیم  امر  صاحب نظران 
کودک محصول تعامل طبیعت � تربیت، وراثت � محیط و طبیعت � تجربه 
است. به عبارت دیگر کودک، سیستمي است ساختۀ »طبیعت و محیط« 
یا »تربیت و تجربه«. با چنین دیدي به موضوع مشخص مي شود که 
کلیه محیط هایي که کودکان در آن حضور مي یابند، مي بایست ارزش 
دانش حضوري  دانش کودک، مجموع  که  چرا  باشد.  داشته  فراگیري 
طور  به  محیط  طراحان  متأسفانه  ولي  است،  محیط  از  او  حصولي  و 
بودن فضاهاي شهري خصوصاًً فضاهاي  از غیر قابل درک  فزاینده اي 
باز شهري براي کودکان صحبت مي  کنند.  اگرچه براي کلیه اجزاء شهر 
چنین امري انتظار نمي رود، اما بخش هایي از فضاهاي شهري )همانند 
فضاهاي بازي( مي بایست شرایط مناسب را براي تجربه کردن محیط 
براي ورود و زندگي در شهر در  آنان  تا  قرار دهند  اختیار کودکان  در 
دوره هاي سني بالاتر آمادگي لازم را بیابند؛ چرا که کودکان به سبب 
محدودیت هاي فیزیکي و رواني خود تأثیرپذیري عمیق تري از محیط 
داشته و در عوض تأثیرگذاري کمتري بر محیط دارند و لذا بیش از سایر 

اقشار جامعه به اجبار، تابع شرایط محیطي هستند.

شهر و کـودک
مسئولیت های شهر نسبت به محل بازی کودکان
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مینوقرهبیگلو
پژوهشگردکتری معماری  

عضو هیئت علمی دانشکده 
معماری دانشگاه هنر

 اسلامی تبریز

طرحهایمحیطیعلاوهبربزرگسالان،مخاطبانخردسالوتیزبینیداردکهبسیاربیشترازآنهاتأثیرمیپذیرندو
دنیارابهگونهایکاملًامتفاوتدرکمیکنند.اینادراک،تصویریرادرذهنآنهابهوجودمیآوردکهباتصاویریکه
ازمحیطدرذهنبزرگسالانایجادمیشودتفاوتاساسیدارد.باهمةایناوصاف،فضاهایی)همانندفضاهایبازی(
کهبرایکودکانخلقمیشودبهابعادمختلفوجودیکودکتوجهنداردوبانوعادراک،فعالیتهاونیزنیازهایآنها
هماهنگنیست.ایندرحالياستکهافزایشخانوادههاباوالدینشاغل،نیازبهمکانهايخارجازمدرسهرابراي
گذراندناوقاتفراغتکودکانميطلبد.اینمسئلهدرکنارفشارعصرالکترونیک-باوجودمحاسنينظیربالابردن
سطحآگاهي-ازطریقرسانهها،شبکههاياطلاعرساني،بازيهايکامپیوتري،باعثتهدیدمعصومیتوپاکيدوران
کودکيوهمچنینازبینرفتنشرایطيکهروانشناسانازآنبهعنوان»فعالیتآزاد«یا»بازيآزاد«نامميبرند،

شدهاست.درایننوشتاربرآنیمکهبهبررسیانواعمکانهایبازیکودکانبپردازیم.

سهمکودکانازفضایشهری؟
خود  ابتدایي  مراحل  ماشیني  و  مدرن  زندگي  ایران،  ما  کشور  در 
بزرگ  شهرهاي  سوي  به  مهاجرت  میل  روز  هر  و  می کند  سپري  را 
مسکوني  اماکن  به  نیاز  و  جمعیت  افزایش  مي شود.  افزون تر  صنعتي 
شده  بلند مرتبه  ساختمان هاي  به  آن  تبدیل  و  خانه ها  تخریب  موجب 
است. در چنین شرایطي فضاهاي بازي اهمیت بیشتري مي یابند، چرا 
که کودکان و نوجوانان به عنوان یکي از بزرگ ترین گروه هاي اجتماعي، 
نیازمند فضاهاي باز شهري هستند. ولي متأسفانه گویي تعامل کودکان 
با فضاهاي باز شهري در شهر جهان سوم ما بي اهمیت انگاشته شده 
است و شهر خطرناک ما هنوز نمي داند کودک را چگونه بپذیرد و ترجیح 
مي دهد او را در اماکن محافظت شده نگه دارد تا زماني که کودک به سن 
رویارویي با محیط شهري برسد. فضاهاي باز شهري ما )حتي فضاهاي 
بازي( چنانچه طراحي شده نیز باشند در تناسب با شرایط فیزیکي و رواني 

کودکان قرار ندارد.
نظر مي رسد عرصه تحرک و خودنمایي  به  این گونه  اینک  متأسفانه 
و  کوچکتر  روز  به  روز  ما،  سوم  جهان  امروز  کلان شهر  در  کودکان 
محدودتر شده است. در بسیاري موارد، بزرگسالان آگاهانه یا ناآگاهانه 

واژگانکلیدی:کودک،محیط،فضایبازی،خیابان.

  1: زمین بازي سنتي،  عکس : نگارنده.
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شهر را براي برآوردن نیازهاي روزمره خود ساخته و آماده کرده اند و 
این درحالی است که کودکان جایگاه مناسبي را در شهر امروزي ندارند. 
آنان در مقابل شرایط و تمهیدات موجود حتي در پایین ترین بخش ها 
نیز خلع سلاح شده اند. شهرنشیني بیشتر، باعث غیر قابل دسترس شدن 
شهر براي کودکان شده و کمتر پاسخگوي نیازهاي آنها است و به طور 
محیط هاي  و  طبیعت  با  شهر  این  کودکان  ارتباط  و  تماس  همزمان، 

طبیعي نیز محدودتر شده و بدین ترتیب فرصت هاي بازي آنها در محیط 
شهري روزبه روز  کمتر شده است. همچنین رواج زندگي آپارتمان نشیني 
و به دنبال آن محدودیت در رویارویي با محیط هاي طبیعي نیز فرصت 

لازم براي »بازي آزاد« کودکان را از آنان سلب کرده است.

بازيواهمیتآن
"خواستن از کودکان که بر مبناي چیزي به جز بازي کاري انجام دهد، 
عمل کردن به مانند آن ناداني است که در طلب سیب در بهار درخت 
سیبي را تکان مي دهد و با این کار نه تنها سیبي بدست نمي آورد بلکه 

با از بین بردن شکوفه ها، خود را از میوه هاي پاییزي محروم مي کند".
)Edward Claprede(

سه  به  رشد  اساسي  بیان ضرورت هاي  در  حاضر  پژوهشگران عصر 
مورد زیر اشاره نموده اند : 

1  ضرورت درک محیط و گسترش شناخت
2  ضرورت سلامت، امنیت جسمي و گسترش مهارت هاي بدني
3  ضرورت ارضاي عواطف، پیوند با محیط و گسترش انگیزه ها

این ضرورت ها، تأکیدي بر نقش محیط زندگي و کودک و امکانات 
گسترش  مستقل،  و  آزاد  تحرک  جهت  محیط  این  در  دسترس  قابل 
مهارت هاي بدني و ایجاد پیوندهاي عاطفي و روحي با آن است. ارضاي 
نیازهاي اساسي کودکان، نقش بسیار مهمي در چگونگي شکل گیري و 
رشد شخصیت آنان دارد و بخش مهمي از نیازهاي کودکان نیز از این 

راه صورت مي گیرد )سروري، 1369(.

 بازيکودک،یککارجدي
بازي کودکان عبارت است از تلاش براي لمس و حس دنیا و تحت 
کنترل درآوردن و آشنا شدن با آن. کودک داراي زندگي ویژه ای است 
زندگي کوچک  کردن  رام  حال  در  او همیشه  است.  بازي  آن  نام  که 
یعني بازي است. بنابراین، یکي از مهم ترین انگیزه هاي عیني و عملي 
و  بازي  یعني  ویژه  به  زندگي  این  یافتن  بروز  امکان  کودکان، حاصل 

 . )Erikson , 1963( کاوش در محیط است

احداثفضاهايبازيسازگارباروحیاتکودکانسهميعمدهدربلوغ
اجتماعيوتکاملشخصیتيکودکانازطریقتحرکآزاد،فعالیت،

ایمنيوامکانبرخوردهاياجتماعيسازندهو...آنانخواهدداشت.
فضاهايبازيازجملهراهحلهايجلوگیريازبروزخشونتهاو

ناهنجاریهاياجتماعياستکهميتواندشرایطمناسبرابرايزندگي
ورشدفهمي،ذهني،اجتماعيآنانفراهمکند.

www.wordpress.com : 2 : زمین بازي معاصر، مأخذ

کودکان مذبوحانه سعي مي نمایند تا خود را بفهمانند، هرچند که اغلب 
از طریق کلامي موفق نیستند. میان آنچه کودکان بیان مي کنند با آنچه 
معمولًا  کودکان،  دارد.  وجود  تفاوت  مي شود،  فهمیده  آنها  زبان  از  که 
کودکان  نمودن  محدود  مي کنند.  درک  مي دارند،  بیان  آنچه  از  فراتر 
و  غیر لازم  محدودیت هاي  تحمیل  از طریق کلام سبب  خود  بیان  به 
بزرگسالان  براي  صحبت  با  کودکان  براي  بازي  مي شود.  غیر واقعي 
مساوي است. بازي براي کودک وسیله اي براي بیان احساسات، کشف 

روابط و ارضاء خود است )لندرث، 1378(.

 بازيآزاد،شیوهايبرايیادگیري
»بازي آزاد« کودکان مفهوم پیچیده اي است که تعریف دقیقي ندارد، 
خودانگیخته،  لذت بخش،  نظیر  خصوصیاتي  شامل  معمول  طور  به  اما 
بدون هدف برنامه ریزي شده، فعال و رها از قوانین تکمیلي بزرگسالان 
کسب  تجربیاتي  بازي  هنگام  در  کودکان   .)Rowlands,  1997( است 
اینکه به طور مستقیم  از آن، بدون  مي کنند که علاوه بر  لذت بردن 
تجربیات  این  نیز صورت مي پذیرد.  یادگیري  فرایند  داده شوند،  درس 
طیف گسترده اي از فعالیت هایي همچون حرکت کردن، ساختن، وانمود 
... را شامل مي شود. در حالي که آنچه براي  کردن، آزمایش کردن و 
بزرگسالان نوعي "ریخت و پاش" و بي نظمي در بازي کودکان است، 
رشد  مکمل  و  بازي  مراحل  از  حیاتي  و  ضروري  بخش  کودک  براي 

.)white&Stoecklin, 1998( محسوب مي شود

مکانهايبازي
  طبیعتوارزشآندربازيکودکان

بازي تصور  زمین  نوعي  را  اطراف خود  دنیاي  آنجایي که کودکان  از 
مي کنند، طبیعت بستر مناسبي است که مي تواند آنها را ساعت ها به خود 
مشغول سازد )Blinkert , 2004(. کودک، سردي و گرمي محیط را روي 
پوست خود احساس مي کند، زمین زیرپاي خود را مي شناسد، صداها و 
بوهاي پیرامون خود را مي شنود، نور محیط را با شدت طبیعي آن حس 
و  ابعاد  مفهوم  مي گزیند  را  حرکت  سرعت  خود  که  آنجا  از  و  مي کند 
فاصله ها، اندازه هاي فیزیکي و همچنین بعد زمان را طي مسیر نیز درک 
مي کند )بهروزفر،1380(. از این رو فضاهاي دلخواه کودکان، فضاهایي 
مملو از عناصر طبیعي چون گیاهان، حیوانات، آب و خاک و ... است. 
دلیل این امر سه کیفیت محیط طبیعي است که شامل موارد ذیل است : 
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تنوع تمام ناپذیر
 انسان ساخت نبودن آنها 

 حس جاودانگي و پایان ناپذیري 
"حس  این  براي  را   Biophilia واژه  محیط،  روانشناسان  رو  این  از 
طبیعت دوستي" به کار مي برند. بدین معنا که انسان به طور وراثتي و 
از لحاظ بیولوژیکي وابسته به طبیعت است و توجه و یا عدم توجه به 
این حس طبیعي احساسات مثبت و منفي در انسان ها را ایجاد مي کند          

.)white&Stoecklin, 1998(

 انواعزمینهايبازيکودکان
1زمینبازيسنتي

شامل تاب و سرسره و ... بوده و براي کودکان کاملًا آشنا و شناخته 
اجتماعي متناسب  بازي هاي  ارزش هاي شناختي و  فاقد  اما  شده است 
با رشد کودکان است و تنها قادر است کودکان را به مدت 14 دقیقه 

سرگرم کند ) Birkeland ,1994 - 5 (؛ )تصویر 1(.

2زمینبازيمعاصر
قطعات  دادن  قرار  هم  کنار  و  اتصال  از  بازي،  زمین هاي  گونه  این 
گوناگون ساخته  با عملکردهاي  بازي  تشکیل یک مجموعه مرکب  و 

مي شود که البته براي بچه ها مشوق تر از نوع سنتي است ) Sherri , 1996 (؛ 
)تصویر 2(.

3زمینبازيخلاقوماجراجویي
این گونه زمین  داراي قطعاتي به ظاهر بي ارزش چون الوار، تایرهاي 
فرسوده ... است که به دلیل انعطاف پذیري با خواست کودکان، در رشد 
جسمي، اجتماعي و شناختي آنان از محیط بسیار مؤثر است، حتي هزینه 
ساخت آنها هم بسیار کمتر از زمین هاي بازي قراردادي است و از دیدگاه 
روانشناسان نیز به دلیل اینکه این زمین ها یک ایده آماده براي بازي 

في البداهه مي کند،  تولید  یا  به کشف  را مجبور  آنها  و  نمي دهد  انتقال 
به  مي شود.  توصیه  کودک  جانبه  همه  رشد  در  مؤثر  و  ارزشمند  بسیار 
عبارت دیگر خاصیت این زمین ها جایگزیني قوانین با نوعي بي قانوني و 
بي نظمي است )Blinkert , 2004(. تحقیقات حاکي از این است که محیط 
جذاب براي کودکان مي بایست امکان شکل دادن و خلق فضا مطابق 
کودکان  بازي  زمین  لذا  باشد.  دارا  را  کودک  تمایلات  و  خواسته ها  با 
نباید مشخص و از قبل برنامه ریزي شده باشد تا کودک امکان تغییر و 

دستکاري در آن را داشته باشد ) Sherri , 1996 (؛ )تصویر 3(.
 

 4باغهايبازي
است  در یک محیط طبیعي  کودکان  بازي  فضاهاي  از  نوع جدیدي 
بازي  یا زمین هاي  به عنوان »کلاس درس طبیعي«  را  آن  برخي  که 
طبیعي مي نامند و هزینه ساخت پایین تري هم از کلیه زمین هاي بازي 

فوق الذکر دارد )white, 1997(؛ )تصویر 4(.

5بازيدرخیابان
در جوامع شهري، خانواده و محیط شهري )کوچه و خیابان( دو نهاد 
اجتماعي شدن کودکان است. هرچند یکي  و  آموزش  مهم در جریان 
از عواقب خانواده هاي کم جمعیت فعلي جامعه مدرن، تجربه اندک و 
پدیده ای  خیابان ها،  در  بازي  است.  زندگي  مسایل  از  کودکان  محدود 
این  از  نیز است.1 تحقیقات حاکي  بین المللي  فرهنگي و در عین حال 
دریافت  خیابان ها  محیط  از  را  زیادي  دانسته هاي  کودکان  که  است 
آنان نقش بارزي دارد.  مي کنند که در فرایند رشد ذهني و شخصیتي 
زمینه اي  کودکان  اجتماعي سازي  نهاد  عنوان  به  کوچه ها  و  خیابان ها 
براي فعالیت هاي سازنده و مؤثر در فرایند رشد آنها محسوب مي شود؛ 

)تصویر 5(.

www.preschoolrock.com : 3 :  زمین بازي ماجراجویي، مأخذwww.gumleafgullychildcare.com : 4 :  زمین بازي طبیعي، مأخذ

5 : بازي در خیابان،  عکس : نگارنده.
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5 : بازي در خیابان،  عکس : نگارنده.

منابع
 بهروزفر، فریبرز )1380( مباني طراحي فضاهاي باز نواحي مسکوني در تناسب با شرایط جسمي و رواني کودکان، مرکز تحقیقات ساختمان و مسكن، تهران.

 سروري، محمد حسین )1369( آنچه باید رباره ریشه هاي رواني رفتارکودکان خود بدانید، تهران.
 لندرث،گاري.ل )1378( بازي درماني )دینامیسم مشاوره با کودکان(، ترجمه : خدیجه آرین، انتشارات اطلاعات، تهران.

نتیجهگیري
و  مشکلات  کنونی،  شهرهای  متراکم  شهرنشیني  بغرنج  وضعیت 
براي  برنامه ریزي  پیامد آن ضرورت  اجتماعي  نابرابري هاي خدماتي و 
را  کودکان  به خصوص  مختلف  سني  گروه هاي  مبرم  نیازهاي  تأمین 
ایجاب مي کند. مدیریت شهري براي کسب موفقیت باید به همه این 
گروه ها توجه داشته باشد. کودکان حداقل برابر و حتي بیشتر از آنچه در 
مدرسه مي آموزند، باید بتوانند در محیط پیرامون خود از الگوهاي موجود 
و با لمس کردن و دیدن و تجربه واقعیت ها، هم به شکل هدایت شده 
و هم خودانگیز بیاموزند. فضاهاي رشد، تحرک، بازي و تفریح باید در 
پهنۀ فضاهاي شهري وفضاهاي در نظر گرفته شده براي فعالیت هاي 
خودمان،  کشور  سنتي  و شهرسازي  معماري  در  آنچه  همانند  روزمره، 
به عنوان مفاهیم محله اي وجود داشته است، مانند جزیره هاي شناور، 
طراحي و بهره برداري شوند. تنها در این صورت است که امکان نظارت 
آگاهانه و ناخودآگاه و طبیعي بزرگسالان بر کودکان فراهم خواهد شد و 
کودکان نیز احساس امنیت واقعي خواهند داشت. با ایجاد رابطه منطقي؛ 

امکان نظارت بر کودکان، تماس هاي اجتماعي، یاد دادن و یاد گرفتن، 
الگوبرداري، تجربه و لمس واقعیت ها، آزمون و خطا و درک محیط براي 

همه به ویژه براي کودکان راحت تر خواهد بود.
برداشت و درک کودک، مي بایست به عنوان ابزاري براي آشنایي بهتر 
با قدرت کودکان در بخاطرسپاري، به تصور آوردن، انتزاعي ساختن و 
به تصویر آوردن و همچنین قابلیت هاي محیط و تأثیر و نقش آن در 
این ادراک در نظر گرفته شود. دو موضوع شناخت نیاز ذاتي کودک و 
نظر  در  فقط  و  دارند  یکدیگر  با  تنگاتنگ  ارتباط  اجتماع،  خواست هاي 
داشتن قوانین اجتماعي و عدم توجه به خواست هاي کودک و یا بالعکس 
نیز  فرهنگ  به  توجه  بحث  در  مي کند.  ایجاد  را  عدیده اي  مشکلات 
باید در نظر داشت فرهنگ هر منطقه به صورت لایه لایه است. براي 
باید به لایه هاي دروني آن رسید. موارد ملموسي  درک یک فرهنگ، 
چون زبان، غذا، هنر و معماري و ... لایه هاي بیروني یک فرهنگ؛ و 
را تشکیل مي دهند  آن  میاني  و  ارزش ها و هنجارها، لایه هاي دروني 
مشکل تر  نیز  آنها  تشخیص  دلیل  همین  به  و 
طراحي  موفق  و  مهم  جنبه هاي  از  یکي  است. 
از  دنباله روي  بازي،  فضاهاي  جمله  از  محیط ها 
درون مایه ها و مضامین خاص آن فرهنگ است. 
از طریق این نشانه هاي خاص، ارتباط احساسي 

بین استفاده کنندگان و محیط ایجاد مي شود.

پی نوشت
به عنوان  ایران کوچه ها و خیابان ها  1  در شهر سنتي 

محل استقرار اصلي کودکان مطرح بوده است.
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